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Slovo starosty
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Škola,
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Milí spoluobčané!
V životě jsou zákonitosti, které nelze 

obejít. Jednou z nich je narození a smrt. 
V měsíci září nás opustila bývalá mís-
tostarostka městyse, Jaroslava Hájková. 
Byla to žena hluboce věřící, se svým ná-

zorem. Pro městys se snažila dělat jen 
to nejlepší. Velkou zásluhu a uznání si 
zaslouží za práci kolem muzea KHB.

Sbírka na pomoc po 
povodních v Nové Vsi  
u Ostravy: Děkujeme 
za neuvěřitelnou so-
lidaritu! Lidé nejen  
z Borové přinesli velké 
množství čisticích pro-
středků a nářadí. Sbír-
ka proběhla 21. září 
2024 v klubovně hasič-
ské zbrojnice. Násled-
ně jsme vybrané věci 
dovezli do sběrného 
místa pro Novou Ves. 
Foto: Jana Pavlasová.
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Přidat kousek hlavního textu
Sobota 12. 10. 2024 / Havlíčkova Borová

19.00 hod.
Vstupné dobrovolné

% výběroblečení

sokolovna Havlíčkova Borová 
 16. 10. 2024 

 prodejoblečení
 17. 10. 2024 14 - 17 hodin

výdejoblečení
 21. 10. 2024  

výdej neprodaného oblečení 
+ váš výdělek - na stejném místě

příjem 20 ks dámského oblečení 
+ 10 párů dámských bot/doplňků 

Sbor dobrovolných matek Havlíčkova Borová pořádá 

borovskýsekáč
čisté dámské oblečení od vel. XS
čistou dámskou obuv od vel. 36, kabelky
čisté těhotenské/kojící a nosící oblečení
čistá ergonomická nosítka a šátky

prodávat budeme:

V případě zájmu se zaregistrujte na:
burzaobleceni@gmail.com
nebo osobně u Hany Tonarové, Náměstí 12, Havlíčkova Borová,
kde dostane číslo i pokyny k prodeji.

sokolovna Havlíčkova Borová 
- k dispozici dětský koutek a občerstvení

! bude možné platit přes QR kód !

16 - 17 hodin

16 - 18 hodin

 18. 10. 2024 
14 - 17 hodin
8 - 10 hodin

keramickou
dílnu

srdečně zve na předvánoční

pro seniory

Těšíme se na Vás :)

26. 10. 2024 13:30od
v zasedací místnosti úřadu městyse Havlíčkova Borová

Spolek



ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY    ŘÍJEN 2024   

3

...pokračování ze str. 1

Slovo
místostarosty

Bankovní účty  Městys
 Havlíčkova Borová

Název účtu
Zůstatek účtu  
k 31. 7. 2024

BÚ Česká spořitelna 2 234 366,13

Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 540,69

ČSOB Municipální 
konto 59 368,76

ČSOB Spořící účet 21 123,60
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace  134 795,89
Fond vodovody 1 048 882,20
Fond kanalizace 1 296 922,00
CELKEM 5 277 999,27
Transparentní účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období srpen - největší příjem - ve výši  
1 025 856 Kč za daň z přidané hodnoty

Za období srpen - největší výdaj - ve výši  
392 588,70 Kč za dláždění a materiál ulice 
Dlážděná

Fotky Železných Horek a Peršíkova
Milí spoluobčané ze Železných Horek a Peršíkova, chtěla bych vás moc poprosit, abyste zapátrali ve svých albech a fo-
toalbech svých předků po fotografiích z těchto místních částí. Zastupitelstvo městyse schválilo tvorbu knihy, která bude 
ukazovat historické fotky z Borové a jejích místních částí a zároveň bude obsahovat snímky toho konkrétního místa jak 
vypadá dnes. Z Peršíkova a Železných Horek však máme těchto fotek poskrovnu a proto vás prosím o spolupráci. Najde-
te-li nějaké fotky, prosím doneste je na úřad městyse nebo přímo mně – Náměstí 12, Havlíčkova Borová – všechny fotky  
v pořádku vrátíme. Nebo je zašlete naskenované na adresu: h.tonarova@seznam.cz.

Děkuji vám, Hana Tonarová

Dopravní situace v naší 
obci
Vážení spoluobčané, po uzavření silnice 
I/37 mezi Krucemburkem a Vojnovým 
Městcem se dopravní situace v naší 
obci znatelně zhoršila. Přes Havlíčkovu 
Borovou proudí množství osobních, ale 
i nákladních vozidel, a i když je přede-
vším pro nákladní dopravu objízdná tra-
sa vedena po silnicích první třídy, stá-
le se najde mnoho řidičů, kteří si přes 
městys zkracují cestu.

Přímo neutěšený stav panuje na sil-
nici mezi Borovou a Vepřovou, kde ka-
miony nerespektují vůbec nic. O tom, že 
je u nás dopravní situace vážná, svědčí  
i skutečnost, že se během několika 
týdnů stalo v našem okolí velké množ-
ství dopravních nehod. Ředitelka školy 

spolu se starostou obce vyvolali jed-
nání s Policií České republiky. Zástupci 
dopravní policie slíbili, že se na nebez-
pečnou situaci v naší obci zaměří a že 
budou probíhat kontroly nákladních 
vozidel mířících přes Havlíčkovu Bo-
rovou. Dalším velkým problémem je 
neuvážené parkování v ulici K Vepřo-
vé. Především v blízkosti školy je to 
momentálně velice nebezpečné. Pros-
ba k rodičům dětí, aby neparkovali na 
chodníku, zazněla od ředitelky školy 
na rodičovské schůzce. Bohužel hned 
druhý den tam stála vozidla. Ohroženi 
jsou především chodci, kteří takto od-
stavené vozidlo musí obcházet po silni-
ci. Vážení občané, neohrožujte, prosím, 
sebe a své děti špatným parkováním. 
Náměstí je dostatečně velké. Děkuji.

Povodně
V polovině září zasáhl naši zemi něko-
likadenní vytrvalý déšť, který na mno-
ha místech způsobil ničivé záplavy. My 

máme tu obrovskou výhodu, že jsme 
na kopci a řeky u nás pouze prame-
ní. V souvislosti s vydatným deštěm  
a s povodněmi jsme v naší obci ře-
šili oproti jiným obcím jen nepatrné 
množství událostí. Převážně se jednalo  
o vodu ve sklepích, kterou naši hasiči 
odčerpali. Borovský potok ukázal svoji 
sílu hlavně v Peršíkově. Tam bylo potře-
ba pomocí pytlů s pískem vodní živel 
odklonit od rodinného domku. Zde per-
fektně zafungovala spolupráce hasičů, 
obecních zaměstnanců a také místních 
obyvatel. Všem, kteří jakýmkoliv způso-
bem pomohli při odstraňování násled-
ků povodní, srdečně děkuji. Zvláštní 
poděkování patří spolku Trojháček, kte-
rý bleskově zorganizoval humanitární 
sbírku na pomoc oblastem zasaženým 
povodněmi. Zde platí staré dobré po-
řekadlo: Kdo rychle dává, dvakrát dává.

Ing. Josef Nevole

 Věřím, že na ni budeme vzpomínat  
v dobrém a ona na oplátku dohlédne ze 
shora, aby městys měl vždy vedení, kte-
ré nebude lidi rozdělovat, ale spojovat.

Modernizace vodáren
Na schůzi zastupitelstva v měsíci září 
schválilo zastupitelstvo podpis smlou-
vy s vítězem výběrového řízení na 
akci Modernizace a intenzifikace vo-
dáren. Nejnižší nabídkovou cenou  
5.444.444 bez DPH předložila firma 
Ekominitor. Vysoutěžená cena tak vy-
chází o 18 % pod rozpočtované náklady 
na celou akci. Dodavatele čeká zahájení 
prací už v tomto měsíci. Do konce roku 
musí stihnout vykopat napojení na nový 
vrt a objekt nad vrtem. Technologie při-
jde na řadu po novém roce. V květnu by 
mělo být hotovo.

Na zářijovém zastupitelstvu zazně-
la v diskuzi informace, že Lesní druž-
stvo jednotlivců Železné Horky zvažuje 
prodej celého majetku. Jedná se o cca  
100 hektarů lesních pozemků a shodli 
jsme se, že vyvineme inciativu k vy-
tvoření nabídky na odkup. Městys nyní 
hospodaří na 75 hektarech lesa a za-
stupitelstvo by mělo mít snahu získat 

tak velký lesní majetek a zajistit roz-
voj hospodářské činnosti městyse do 
budoucna. Případná nabídková cena 
bude konzultována na dalších zastu-
pitelstvech a samotné podání nabídky 
by muselo podléhat vytvoření usnesení 
a jeho schválením. Za mne by to byla 
ohromná příležitost pro nás všechny  
zanechat zde majetek dalším genera-
cím podobně jako jsou nyní naše lesy v 
Lesním družstvu obcí Přibyslav.

Nechci malovat čerta na zeď, ale 
u prodeje 100 hektarů lesa v kuse se 
může lehce stát, že ho koupí ekonomic-
ky silná osoba. A její konání může před-
stavovat i vybudování oborových plotů 
a poté velice pochybuji, že si v takovém 
lese někdo sebere houbu či borůvku. 
Stojí za uvážení, zda pořídit tak velkou 
investici, na druhou stranu - les by měl 
zůstat majetkem lidí, kteří tu žijí.

Městys má za sebou prodej bývalé 
školky. Koupili ji od nás slušní lidé, kteří 
zde chtějí vytvořit dvě bytové jednot-
ky. Bývalá školka, původním názvem 
vila Marieta, byla skutečně vilou. Když 
se po ní projdete, poznáte i její bývalé 
dispoziční řešení. Věřím, že si s tím noví 
majitelé poradí a bude se jim v Borové 
líbit.

Přemysl Tonar
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 19. 9. 2024

RM schvaluje rozpočtové opatření č. 8/2024. 5-0-0
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 9/2024. 5-0-0
RM schvaluje žádost Ing. Bohumila K., o přístup na pozemek  
z ulice Zelenýho na pozemek p. č. 178/48, od hranice pozemku 
p. č. 178/48 k asfaltové vozovce ve vlastnictví městyse. 4-1-0
RM schvaluje zapojení do projektu s názvem „Modlíkov: 
Oběhové hospodářství a účinné využívání zdrojů“. 4-1-0
RM bere na vědomí žádost Bc. Dominika P. o zařazení do 
pořadníku uchazečů pro nově vybudované stavební parcely 
v obci Havlíčkova Borová, lokalita Pod Moštárnou.

RM bere na vědomí rozhodnutí Městského úřadu Přibyslav, 
Odbor výstavby a životního prostředí, o schválení stavebního 
záměru na stavbu skladu závěsných strojů v areálu subjektu 
Havlíčkova Borová zemědělská a.s., IČO 25252267,  
v Havlíčkově Borové na pozemku st. parc. 372/1 (zastavěná 
plocha a nádvoří), parc. č. 250/1 (ostatní plocha), parc.  
č. 250/9 (ostatní plocha), parc. č. 251 (ostatní plocha).
RM bere na vědomí výši vybraného dobrovolného finančního 
příspěvku v částce 16.222 korun během promítání letního 
kina prostřednictvím Kinematografa bratří Čadíků s.r.o., 
Mokrá-Horákov.

ZM městyse Havlíčkova Borová schvaluje zápis z minulého 
jednání. 9-0-1 (Karásková)
Zápis byl doplněn o připomínky předsedkyně TJ Sokol: Do 
konce kalendářního roku 2024 se bude zpracovávat projek-
tová dokumentace tak, aby bylo možné v roce 2025 požá-
dat o finanční dotaci, která může být až 80 %. TJ Sokol nabízí 
pomoc s přípravou a zpracováním projektové dokumentace, 
včetně zajištění projektanta a také s podáním žádosti o dota-
ci. Předpokládané náklady na akci cca 3 až 4 miliony korun,  
z toho projektová dokumentace cca 350 tisíc korun, blíže 
bude specifikováno na základě přesné cenové nabídky od 
projektanta. Nyní proběhla první schůzka s projektantem, 
kde byly stanoveny předpokládané náklady.
ZM schvaluje program jednání rozšířený o bod Různé - Pro-
dej budovy bývalé MŠ, zápis do kroniky, kniha Havlíčkova Bo-
rová včera a dnes. 10-0-0
Starosta promítl zastupitelům smlouvu na splaškovou ka-
nalizaci v Peršíkově, se kterou bude seznámena firma, která 
se bude chtít přihlásit do výběrového řízení, vypracovanou 
firmou IPI s.r.o., IČ: 46978135, Žďár nad Sázavou. Vysvětlil, 
jaké jsou možnosti materiálu, dále zmínil možnost přípolože 
optické sítě a kabelu na veřejné osvětlení. Předpokládané za-
hájení prací by mělo být na jaře 2025, do zimy by měla pro-
běhnout pokládka a zasypání kanalizačního potrubí, komuni-
kace budou dokončeny do června 2026. Zhotovitel a zástupci 
městyse budou informovat majitele dotčených nemovitostí 
o místech připojení na novou splaškovou kanalizaci.
ZM schvaluje vybrat jako nejvhodnější nabídku veřejné za-
kázky „Vodovod Havlíčkova Borová posílení vodních zdrojů  
a intenzifikace úpravy vody" nabídku společnosti Vodní zdro-
je Ekomonitor spol. s r.o., Chrudim, IČO: 15053695. Nabídka 
tohoto účastníka byla hodnotící komisí vyhodnocena jako 
nabídka s nejnižší nabídkovou cenou.
ZM schvaluje uzavření smlouvy o dílo mezi Městysem Havlíč-
kova Borová a vybraným účastníkem a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. Cena díla je 5 419 179,26 korun bez DPH. 
10-0-0
ZM schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o návratné finanční vý-
pomoci se Svazkem obcí Podoubraví, IČO: 70924937, Cho-
těboř, za účelem zajištění finančních prostředků na realiza-
ci projektu „Posílení separace odpadů v obcích Svazku obcí 
Podoubraví“, kterého je Městys Havlíčkova Borová součástí.
Návratná finanční výpomoc poskytovaná dle této smlouvy je 
výpomocí účelovou a může být použita pouze na krytí nákla-
dů vzniklých v kalendářním roce 2024 a 2025.
Městys poskytne SVOP návratnou finanční výpomoc ve výši 
791 098 korun. Účelu, na který se návratná finanční pomoc 
poskytuje, bude dosaženo do 31. 12. 2025. 10-0-0
Městys poskytne Svazku obcí Podoubraví na základě veřej-
noprávní smlouvy návratnou finanční výpomoc v celkové 
částce 791 098 korun, 70 % z této částky bude městysi vrá-
ceno, spoluúčast městyse bude 30 %. Starosta informoval, 

že finanční dotace bude použita na nákup 30 kompostérů, 
které by se lidem nabídly na základě smlouvy, dále je tře-
ba na sběrný dvůr doplnit „sklad nebezpečných odpadů“ – 
kontejner s odvětráním a záchytným dnem, dále paketovací 
lis na papír, plast a hliník, dále 4 velkoobjemové kontejnery  
12 m3 na bioodpad.
RŮZNÉ
ZM schvaluje prodej nemovitosti dle vyvěšeného záměru  
č. 24/2023 ze dne 15. 9. 2023 – budovy č.p. 266, ul. Pivovar-
ská, 582 23 Havlíčkova Borová, včetně pozemku par. č. st. 332 
a pozemku par. č. 231/2, nacházející se v k. ú. Havlíčkova Bo-
rová, které jsou zapsány na listu vlastnictví č. 10001 u Katast-
rálního úřadu pro Vysočinu v Havlíčkově Brodě za minimální 
cenu ve výši 5.800.000 korun včetně DPH, panu Svatopluku 
K. a paní Svatavě M., za účelem bydlení a sídla pro podnikání 
a pověřuje starostu sepsáním kupní smlouvy. 10-0-0
- Zastupitelé projednávali problémy, které se vyskytují na by-
tovém domě čp. 110, je třeba vyřešit problémy se střechou, 
neboť do domu zatéká. Bude nutné sundat střešní plášť. Za 
zvážení by stálo, zda by bylo výhodné udělat přípravu na pod-
krovní byty, udělal by se nový krov a sedlová střecha s větším 
sklonem. Starosta prověří tuto variantu s projektanty.
ZM schvaluje měsíčník Borovské listy jako plnohodnotnou 
náhradu kroniky městyse, jelikož obsahuje všechny požadav-
ky na kroniku včetně obrazových příloh, a to zpětně od ledna 
roku 2021. Výtisky ve fyzické i elektronické podobě budou 
archivovány v úřadu městyse a následně trvale uloženy ve 
Státním okresním archivu Havlíčkův Brod. 9-0-1 (Halama)
Městys má zákonnou povinnost vést kroniku. Vzhledem  
k tomu, že městys ukončil spolupráci s Ondřejem N. a že 
se dlouhodobě nedaří sehnat kronikáře, byl vznesen dotaz 
na inspektorku okresního archivu, zda by bylo možné, aby 
Borovské listy plnily funkci kroniky. Výhodou je, že v listech 
jsou veškeré informace o dění v obci, veškeré statistiky, atd., 
zároveň je zde výhoda, že informace jsou již jednou zveřej-
něné, kronika by kvůli GDPR zveřejňována v plném rozsahu 
být nemohla.
- Zastupitelé projednávali, zda připravit k oslavám knihu  
s názvem Kniha Havlíčkova Borová včera a dnes, kde by byly 
fotografie z minulosti a současnosti.
- Zastupitelé doporučili pořízení kamerového systému na 
dětské hřiště pod sokolovnou, kde dochází k pravidelnému 
ničení herních prvků. Zároveň by byly kamery vhodné i na 
parkoviště vedle sokolovny, kde někteří řidiči využívají parko-
viště nejen za účelem parkování.
- Zastupitelé diskutovali o koupi 12 ha rybníku, do majetku 
LDO Přibyslav.
- Proběhla diskuse o variantách budovy školního sportoviště, 
zda by CHKO povolila pultovou střechu.

Příští řádné jednání zastupitelstva starosta předpokládá  
11. nebo 18. října 2024.
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(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze 
ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text 
a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění je pak 
zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

Umístění solárních panelů v památkové rezervaci, 
památkové zóně nebo v ochranném pásmu

Rozhodli jste se pro instalaci foto-
voltaických panelů na své stavbě nebo 
pozemku v části obce, která je památ-
kovou rezervací, památkovou zónou 
nebo ochranným pásmem? Pak jste se 
možná dozvěděli, ať už od projektanta 
nebo montážní firmy, která Vám slíbila, 
„že vše za Vás vyřídí“, že pokud Vaše 
stavba není kulturní památkou a pane-
ly nemají instalovaný výkon vyšší než  
50 kW a pokud splňuje záměr ještě ně-
kolik dalších podmínek dle §103 odst. 
1 písm. e „starého stavebního záko-
na“, tak k jejich instalaci od stavebního 
úřadu nic nepotřebujete. Tato chybná 
informace je také uvedena i v metodic-
kém materiálu Ministerstva pro místní 
rozvoj, který je dostupný na webových 
stránkách ministerstva. Bohužel zde ale 
chybí informace o tom, že pro instalaci 
fotovoltaiky je nutné si předem vyžádat 
závazné stanovisko orgánu památkové 
péče. A to i v případě, že objekt není 
prohlášen za nemovitou kulturní pa-
mátku.

Zákon o státní památkové péči říká: 
„Vlastník (správce, uživatel) nemovitos-
ti, která není kulturní památkou, ale je 
v památkové rezervaci, v památkové 
zóně, v ochranném pásmu nemovité 
kulturní památky, nemovité národní 

kulturní památky, památkové rezerva-
ce nebo památkové zóny, je povinen 
k zamýšlené stavbě, změně stavby, te-
rénní úpravě, umístění nebo odstraně-
ní reklamního zařízení, umístění nebo 
odstranění reklamního nebo informač-
ního poutače, pokud nejde o reklam-
ní zařízení podle stavebního zákona, 
odstranění stavby, úpravě dřevin nebo 
udržovací práci na této nemovitosti si 
předem vyžádat rozhodnutí nebo zá-
vazné stanovisko obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností, není-li tato 
jeho povinnost na základě tohoto zá-
kona vyloučena“. Instalace fotovoltaic-
kých zařízení se chápe jako „stavební 
úprava“.

Instalace fotovoltaiky bez souhlas-
ného závazného stanoviska orgánu pa-
mátkové péče je důvodem pro zahájení 
řízení o odstranění stavby, a to i v pří-
padě, že povolení od stavebního úřadu 
nebylo potřebné. V posledních měsí-
cích se bohužel s těmito případy setká-
váme poměrně často. Neznalost zákona 
ale neomlouvá a projednávání nepovo-
lených solárních zařízení je nepříjem-
né pro jejich vlastníky i pro památkáře  
a pracovníky stavebních úřadů. Ob-
zvlášť v případech, kdy vlastníci zjevně 
jednali v dobré víře a spolehli se na seri-

óznost firmy, u které si montáž „na klíč“ 
objednali.

Pokud zvažujete instalaci foto-
voltaických panelů (nebo jiného ob-
novitelného zdroje, např. i tepelného 
čerpadla), ověřte si, prosím, nejprve, 
zda se Vaše nemovitost nenachází na 
území památkové rezervace, památko-
vé zóny nebo v ochranném pásmu. Tuto 
informaci si můžete ověřit dotazem 
na našem pracovišti NPÚ v Telči nebo  
u pracovníků památkové péče na ob-
cích s rozšířenou působností. Potřebné 
informace najdete i na webu www.pa-
matkovykatalog.cz nebo na stránkách 
našeho pracoviště www.npu.cz/cs/

                Libor Karásek,  
NPÚ ÚOP v Telči

    

Sbor dobrovolných hasičů 
Havlíčkova Borová 

 
 

uskuteční v sobotu dne 26. října 2024 
 

SBĚR ŽELEZNÉHO 
ŠROTU 

 
 
 
 
 
 

Sběr proběhne v Havlíčkově Borové 
a v osadách Peršíkov a Železné Horky.                                

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 4. 9. 2024
Omluveni Ing. Josef Nevole, Ing. Karel Tonar
RM schvaluje cenovou nabídku od firmy PITTER DESIGN, s.r.o., 
Pardubice, IČ: 00267431, na projektovou dokumentaci pro výstavbu 
víceúčelového hřiště v Havlíčkově Borové. 3-0-0

RM bere na vědomí termín jednání 26. září 2024 od 9 hodin 
na úřadě Městyse v Havlíčkově Borové k žádosti o zrušení 
MPZ Havlíčkova Borová, s Ministerstvem kultury, Odbor 

památkové péče, oddělení regenerace kulturních památek  
a památkově chráněných území, Praha 1.

Mapa památkové zóny

Výsledky voleb do Zastupitelstva 
kraje Vysočina a do senátu

Volby do krajského zastupitelstva, společně s prvním kolem senátních 
voleb, v roce 2024 proběhly v pátek 20. září a v sobotu 21. září. U nás 
byla volební účast pouze 35 %. Zvítězila strana ANO 2011 s počtem  
86 hlasů, druhá byla strana Společně se Starosty pro občany se 70 hla-
sy a třetí KDU-ČSL s 23 hlasy.

Z prvního kola senátních voleb bylo pořadí následující – Jan Tecl se 
111 hlasy, Vladimír Slávka se 72 hlasy, Miroslav Krčil s 21 hlasy, Milan 
Chaloupecký s 16 hlasy a 11 hlasů pak získal Roman Málek. V druhém 
kole o týden později se zúčastnilo voleb ze 765 voličů pouze 134 lidí 
(17,5 %), kteří za senátora zvolili Jana Tecla – 86 hlasů, Vladimír Slávka 
získal 47 hlasů, jeden hlas byl neplatný.

Děkujeme těm, kteří se voleb zúčastnili. 
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Zemřela literární historička Jaroslava Janáčková

V nedožitých 94 letech zemřela 30. 8. 
2024 ve Všeobecné fakultní nemocni-
ci v Praze literární historička Jaroslava 
Janáčková, profesorka Univerzity Karlo-
vy, autorka řady knih o české literatuře  
19. století, členka vydavatelského ko-
lektivu Korespondence Boženy Něm-
cové a Korespondence Karla Havlíčka, 
spoluautorka oblíbené příručky Česká 
literatura od počátků k dnešku.

Jaroslava Janáčková se narodila  
24. 11. 1930 v Havlíčkově Borové do 
rodiny středního rolníka. Po maturitě 

na chotěbořském gymnáziu, 
kde poznala svého budoucího 
muže, historika Františka Ja-
náčka (1930–1995), vystudo-
vala v Praze češtinu a ruštinu 
na Pedagogické a poté Filozo-
fické fakultě Univerzity Karlo-
vy. I když jako hostující profe-
sorka přednášela též na jiných 
vysokých školách, Filozofická 
fakulta UK se stala jejím aka-
demickým domovem, vyučo-
vala zde po více než třicet let 
a i jako emeritní členka zdejší 
akademické obce na půdě fa-
kulty prakticky až do konce ži-
vota spolupracovala se svými 
někdejšími žáky na promýšlení 
metod pro vydávání a výklad 
korespondence jako jedineč-
ného útvaru dialogické písem-
né komunikace.

V étosu svého pedagogic-
kého působení i ve své vědecké 

práci Jaroslava Janáčková programově 
navazovala na dílo svého milovaného 
učitele, zakladatelské osobnosti struk-
turalistické literární historiografie Feli-
xe Vodičky. Svá strukturalistická výcho-
diska průběžně aktualizovala o podněty 
dalších vědeckých směrů, zejména te-
orie literární komunikace. Předmětem 
jejího zájmu se stala převážně umě-
lecká próza druhé poloviny 19. století, 
epocha od romantismu k modernismu. 
V tvorbě autorů jako Alois Jirásek, Jakub 

Arbes či Gabriela Preissová nacházela 
podobně tvůrčí odpovědí na promě-
ňující se umělecké otázky a podobně 
vynalézavé příspěvky k proměnám li-
terárního jazyka, jaké jsou běžněji do-
kládány na materiálu tehdejší poezie. 
Literatura pro ni nebyla jen uměním, 
ale také kulturní a sociální praxí. Vedle 
velkých autorů a děl věnovala proto  
v četných edicích či studiích pozornost 
také knížkám lidového čtení, populár-
ní beletrii, nakladatelskému provozu, 
čtenářům a čtení. Když se po listopadu 
1989 vrátila na Filozofickou fakultu UK, 
odkud musela v letech pozdní norma-
lizace odejít, obrátila pozornost svou  
i svých studentů k zakladatelským 
osobnostem novodobé české literatu-
ry, zejména Boženě Němcové, jejíž Ba-
bičce věnovala objevnou knižní studii 
Příběh tajemného psaní.

Literární texty, jimž se jako literární 
historička věnovala, byla pro Jaroslavu 
Janáčkovou nejen objektem vědecké 
analýzy, ale i zdrojem živých odpovědí 
na aktuální životní otázky. Aby na tuto 
životnost a aktuálnost české literatury 
19. století poukázala, vykonala stovky 
přednášek pro veřejnost, spolupraco-
vala, a to i jako iniciátorka různých pro-
jektů, s rozhlasovými tvůrci, divadelní-
ky, filmaři.

Více informací: https://slovnikceskeli-
teratury.cz/showContent.jsp?docId=393

Pavel Janáček

V roce 2016. Foto Michael Wögerbauer

šla koupit kabát a přišla s obrazem
Zdeňka Machová z Havlíčkovy Borové 
čp. 9 je sestřenicí profesorky Janáč-
kové a dokud to bylo možné, byla s ní  
v kontaktu. V mládí nad ní „Jarka“ drže-
la ochrannou ruku a Zdeňka k ní vzhlíže-
la. Ačkoli už si v poslední době ani ne-
telefonovaly, protože jak paní Machová 
říká – „Jarka měla Vojáčkovic nemoc, 
špatně slyšela“ – myslí byly spolu.

„Když jsme si před několika lety 
naposledy volaly, už špatně slyšela  
a přes ošetřovatelku jsme se domlouva-
ly, kdo volá. Myslela, že volá syn Pavel, 
na kterého byla hodně fixovaná. On se 
o ni velmi staral, často ho chválila, že 
za ní často chodí a přinese jí třeba ráno 
snídani. Měli hezký vztah,“ vzpomíná 
Zdeňka Machová a snaží se vybavit si, 
kdy byla profesorka Janáčková v Borové 
naposledy. „To už je hodně let, zdraví jí 
to nedovolovalo. A Jarka byla echt Bo-
rovačka, čím starší byla, tím častěji se 
vracela v mysli domů. Praha ji nikdy 
tolik neučarovala. Přitom odsud odešla 
celkem brzy, po gymnáziu v Chotěboři. 
Pamatuji si, jak říkala, že na gymplu se 
poznalo, kdo má borovskou školu, pro-

tože učitel Tecl děti výborně připravil  
z matematiky,“ dodala.

„Jako holka jsem studovala v Čásla-
vi a občas jsem místo domů do Boro-
vé jela za ní do Prahy. Vybavuji si, jak 
byla skromná, inteligentní a pracovitá,“ 
řekla a z paměti 
ji vyplula jedna 
příhoda, která 
možná příhodně 
vystihuje povahu 
paní profesorky: 
„Jarka nebyla žád-
ná parádnice, byly 
pro ni důležitější 
jiné věci. Pamatu-
ji si, že si šla kou-
pit zimní kabát  
a místo s kabátem 
přišla s obrazem. 
Měli doma hodně 
krásných obrazů, 
dokázala umění 
ocenit a bylo pro 
ni důležitější než 
paráda.“

Když přijela 

občas do Borové, a to už prý přednáše-
la na fakultě, neměla podle Zdeňky Ma-
chové problém převléci se do pracovní-
ho, vzít kotouč a jít mamince pomáhat. 
Žádné práce se nebála, byla opravdu 
skromná a milovala borovské brambo-

Jarka Musilová s Františkem Janáčkem při sušení louky na Vobůrce, asi 
1950. Foto: archiv Pavel Janáček
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ry. „Říkala, že těm se nic nevyrovná, 
že by si s nimi nejraději dala koprov-
ku,“ vzpomíná její sestřenice a dodává: 
„Jednou mi říkala, že lituje, že prodali 
chaloupku v Borové.“

Do Borové ovšem jezdila i poté, uby-
továvala se u Marie Zárubové v Dláždě-
né ulici, s níž se její maminka přátelila, 
a to přátelství přešlo i na Jaroslavu Ja-
náčkovou. Ta se vracela za přáteli, pří-
buznými a třeba i proto, aby v Borové 
nebo okolí přednášela o Boženě Něm-
cové či o Havlíčkovi. Naposledy byla  
v rodné vsi určitě v červenci 2014, kdy 
se ve Slavětíně slavilo 700 let od první 
písemné zmínky o obci, a možná ještě  
o rok později. Pak už to její zdravotní 
stav nedovoloval.

Na rozloučení do Prahy se z Borové 
dostala jediná Borovačka, paní Hana 
Zapletalová, dcera Jaroslavy Plíhalové, 
s níž se Jaroslava Janáčková také přá-
telila. Aby také ne, vždyť byly v dětství 
a mládí sousedky, téměř stejně staré, 
prožily spolu v ulici K Vepřové nejkrás-
nější dětské roky. Ale také je spojovala 
stejná ztráta. Rok 1945 nebyl šťastný 
ani pro jednu z nich. V průběhu dvou 
měsíců přišla paní Plíhalová o maminku 
a paní Janáčková o tatínka…

„Za paní Janáčkovou jsem byla v po-
slední době dvakrát, nesla jsem jí dopis 

od maminky. Naposledy jsem se u ní za-
stavila asi před měsícem, a viděla jsem, 
že má dopis stále na stole, vracela se  
k němu. Kromě toho tam měla spous-
tu literatury, mentálně byla čilá, orien-
tovaná, jen její tělo bylo tělo stařenky, 
kterou bych se bála i podepřít, jak byla 
křehká. Toužila se do Borové ještě po-
dívat, ale vzhledem k jejímu stavu už to 
nebylo možné,“ řekla Hana Zapletalová, 
které děkujeme, že Borovské na rozlou-
čení zastoupila.

Zdeňka Machová kvůli rodinné situ-
aci jet nemohla a 
další Borováci se 
ve stejný den ve 
velkém účastnili 
pohřbu Jarosla-
vy Hájkové v bo-
rovském kostele, 
dalšího člověka, 
který miloval 
historii, Havlíčka 
a dobu 19. sto-
letí. Jak to osud 
zařídil, že se 
dvěma takovými 
ženami jsme se 
loučili v jeden 
den, v pátek  
13. 9. 2024,  
v první deštivý 

den, který odstartoval v republice velké 
povodně.

Popel profesorky Janáčkové podle 
jejího přání spočine na borovském hřbi-
tově. „V Borové máme hrob, vpravo 
od hlavní brány poblíž kostela. Tatínek  
v Borové je a s maminkou tam uložíme 
i mou sestru Zoru, která zemřela v roce 
2021 na covid-19. Maminka po tom 
toužila, a i my to chceme,“ vysvětlil Pa-
vel Janáček, syn profesorky Janáčkové.

Hana Tonarová

Pohřeb Jaroslavy Janáčkové. Foto: archiv Pavla Janáčka

Zemřela paní Jaroslava Hájková, bývalá 
místostarostka a odbornice na Karla Havlíčka

Ve věku 64 let zemřela v pondělí 9. září 
Jaroslava Hájková, která byla svého 
času výraznou osobností kulturního ži-
vota v obci. Dlouhé roky byla zastupitel-
kou, místostarostkou po boku starosty 
Romana Bruknera a zároveň průvod-
kyní v rodném domku Karla Havlíčka 
Borovského. Svou práci dělala srdcem,  
a bylo to nejen v muzeu znát. Jedině 
díky ní získala knihovna Cenu minist-
ra kultury Knihovna roku 2005, kterou 
převzala v pražském Klementinu. Mu-
zeum pod jejím vedení vzkvétalo a za 
jejím srdečným výkladem a velkou eru-

dicí se návštěvníci velmi často vraceli.
Nesmíme zapomenout ani na její 

působení v Pastorační farní radě a pře-
devším na její nezištnou službu v kos-
tele, neboť květinová výzdoba byla tři 
desítky let její zásluha. 

Podílela se na zvyšování povědo-
mí nejen o osobnosti Karla Havlíčka,  
a době 19. století, ale i dalších rodácích. 
Znala se s řadou odborníků, s nimiž ji 
postupně pojilo i přátelství a díky těm-
to kontaktům se každé Havlíčkovy osla-
vy pod její taktovkou měnily v událost 
často významnější než podobné oslavy 
v Havlíčkově Brodě. Byla také iniciátor-
kou obecního praporu, našla heraldika, 
který návrhy zhotovil a zasloužila se  
o to, že celá anabáze s výběrem va-
rianty, firmy a následné schvalování  
v poslanecké sněmovně proběhlo bez 
obtíží. Při žehnání vítězného návrhu při 
Havlíčkových oslavách vystupovala jako 
„matka vlajky“.

Coby místostarostka obce se vždyc-
ky snažila pro Borovou najít co nejvíce 
finančních prostředků přes různé dota-
ce a sama žádosti vyhotovovala. Ušet-
řila tak obci nemalé prostředky. Její 
zásluhou byla vydána také řada knih, 
publikací a informačních materiálů  
o obci, Havlíčkovi i dalších významných 
rodácích, psala předmluvy i doslovy  

a mimo jiné připravila k vydání i uni-
kátní knížečku Král Lávra s ilustracemi 
Adolfa Borna, kterého ke spolupráci 
přesvědčila s pomocí spisovatele Voj-
těcha Steklače, který zde střídavě vždy 
půl roku pobýval a psal.

Jaroslava Hájková udělala pro Bo-
rovou hodně dobrého, byť její aktivní 
působení v rámci komunální politiky 
skončilo brzy po smrti starosty Bruk-
nera. Nové vedení obce totiž nemělo 
kulturu a rodný domek mezi prioritami 
a na zimu jej na podzim roku 2011 po 
15 letech celoročního provozu zavřelo. 
Zřejmě i to bylo pro paní Hájkovou im-
pulsem realizovat se jinde. Stala se ini-
ciátorkou a posléze i ředitelkou Místní 
akční skupiny Havlíčkův kraj, které sídlí 
hned nad rodným domkem v domě zva-
ném Lukšovo. I v této instituci pomáha-
la lidem, obcím i organizacím získávat 
finanční prostředky na různé projekty. 
„Masku“ vedla do jara letošního roku, 
kdy se nejen kvůli zdravotnímu stavu 
rozhodla odejít do zaslouženého dů-
chodu. Bohužel si ho užila jen velmi 
krátce. Do historie obce se však nesma-
zatelně zapsala a na její práci navazova-
la a bude navazovat spousta dalších lidí. 
Čest její památce!

Hana Tonarová
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561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna

561 202 089 - sborovna, 093 družina

561 202 033 - jídelna

734 230 317 - MŠ

info@zsborova.cz; www.zsborova.cz

Přírodovědné klání
Probíhá tradičně koncem září na chotěbořském Gymnáziu a jde o nepostupovou 
soutěž. Gymnázium každoročně osloví základní školy z bližšího i vzdálenějšího oko-
lí, letos bylo zúčastněných celkem 12. Úkoly z matematiky, zeměpisu, informatiky, 
chemie, fyziky, biologie a geologie jsou doplněny aktivitami v tělocvičně, jsou vel-
mi pestré a různě náročné. 
Našemu týmu deváťáků, ve 
složení Eliška, Míša, Jenda 
a Štěpán, se letos úplně ne-
dařilo, svoji roli asi sehrála  
i tréma, jak už to v soutě-
žích někdy bývá. Ale je to 
zkušenost, rozumný se z ní 
poučí, což my jsme udělali 
a příště... Každopádně všem 
čtyřem děkuji za reprezenta-
ci školy a za snahu při sou-
těži!

Jana Žáková, 2. stupeň

Duše v (ne)bezpečí v Chotěboři
V polovině září vyrazili naši osmáci a deváťáci do chotěbořské sokolovny, kde jsme 
v rámci Týdnů pro duševní zdraví navštívili akci se zajímavým názvem Duše v (ne)
bezpečí. Tu pořádalo chotěbořské středisko FOKUSu Vysočina, tedy organizace, 
která se duševním zdravím dlouhodobě a úspěšně zabývá.

Problematika duševního zdraví se totiž čím dál více dostává do popředí zájmu 
veřejnosti, médií, ale i škol a odborníků, kteří ji často staví na roveň zdraví fyzické-
mu. Zkrátka už všichni dobře víme, že o duševní zdraví je třeba svědomitě pečovat. 
A právě k tomu přispívají i akce podobné té v Chotěboři.

Pořadatelé připravili pro návštěvníky celou řadu zajímavých workshopů, které 
se zabývaly nejen samotnou tématikou duševního zdraví, ale nabídly i řadu dal-
ších zážitků. Takových, které by pomohly udržet naši duši v bezpečí. Vyzkoušeli 
jsme tak virtuální realitu o pocitech člověka s duševním onemocněním, workshop  
o poruchách příjmu potravy, zásadách první pomoci pro naši duši, mobilní plane-
tárium, základy bojových umění a celou řadu dalších.

Věříme, že podobné akce mají v rozvrzích škol rozhodně své místo.
Jakub Janáček

Discgolfový turnaj
Deváťáci si na jedno ze zářijových do-
polední pro ostatní spolužáky i děti  
z mateřské školy připravili turnaj v ne-
tradičním sportu – discgolfu. Ten je ob-
dobou klasického golfu, ale místo holí  
a míčků se používají létající disky a cí-
lem je dokončit připravené hřiště na co 
nejméně pokusů.

Na našem turnaji mezi sebou sou-
těžili na přesnost žáci z jednotlivých 
tříd a každý kolektiv tak měl nakonec 
svého šampiona. Akce sice odstarto-
vala na hřišti u vodárny, ale v polovině 
přišel déšť a druhá polovina turnaje se 
musela odehrát v tělocvičně. Ale ani to 
vlastně soutěžícím vůbec nevadilo a šlo 
o docela zajímavé zpestření celého tur-
naje.

Deváťákům, kteří se vrhli do organi-
zování, děkujeme.

Jakub Janáček
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V pondělí 2. září se do naší školky opět 
vrátily děti. A zase tu bylo pěkně živo. 
Tento školní rok je zapsaných 49 dětí  
a máme jako v loňském roce 3 třídy. 
Nejmladší děti chodí do I. třídy Sluníček 
a je jich 14 ve věku 2,5 - 3,5 roku. Do II. 
třídy Motýlků je zapsáno 18 dětí, kte-
rým je 3,5 - 4,5 roku. A ti nejstarší patří 
do III. třídy Žabek. Tuto třídu navště-
vuje celkem 17 dětí a z toho je 10 dětí 
předškolních. Začátek září je ve třídách 
trošku jiný. Starší děti se už těšily na ka-
marády, na hračky a s nadšením vyprá-
věly, jak se měly o prázdninách. Novým 
dětem ve třídě Sluníček starší děti uká-
zaly, jak to ve školce chodí. Nováčci se 

seznámili s paní učitelkami, s prostory 
školky a také s hračkami. Adaptaci ve 
třídě Sluníček postupně zvládli a samo-
zřejmě si poradili i s pláčem při loučení 
s rodiči.

První týden byl seznamovací. Děti 
si upevňovaly jména kamarádů, pro-
hlubovaly sounáležitost se svojí tří-
dou, prozkoumávaly všechny hračky 
ve třídách, hrály hry, zpívaly a tancova-
ly. Venku nám počasí přálo, a tak děti 
mohly trávit čas na školkové zahradě 
či na hřišti. Nejraději jsou děti na písku  
a v oblibě mají také houpačky.

Předškolní děti již první zářijový pá-
tek zahájily plavecký výcvik v bazénu 
v Hlinsku v Čechách. Celkem je pro ně 
připraveno 10 lekcí, které vedou zkuše-
né plavčice. Do bazénu se předškoláci 
moc těší a přejeme jim, ať je plavání 
stále baví.

Druhý týden jsme se věnovali opa-
kování jmen kamarádů a seznamování  
s třídními pravidly. Venku na vycház-
kách jsme se učili chodit ve dvojicích, 
pozorovali jsme přírodu a dění kolem 
školky. A třetí týden jsme si povídali 
o ovoci a zelenině. Děti využívaly své 
smysly v poznávání známých druhů 
ovoce a zeleniny. Nejen prohlížení, ale 
i očichávání, ohmatávání a to nejlep-
ší - ochutnávání. V tomto týdnu jsme 
se vydali na první společnou vycházku  
s jasným cílem, a to na návštěvu místní 
moštárny s ochutnávkou moštu.

A ještě nás čeká první akce s rodiči, 
naše tradiční podzimní vycházka do pří-
rody spojená se soutěžemi a opékáním 
špekáčků, ale o této události až zase 
příště.

kolektiv MŠ

novinky
ze školky

Děti z mateřské školy navštívily moštárnu. Foto: MŠ

Ze závodů v přespolním běhu jsme přivezli tři medaile
Ve čtvrtek před svátkem svatého Václava vyrazily hned tři 
týmy běžců z naší školy do Chotěboře na tradiční podzim-
ní závody v přespolním běhu. V pěkném prostředí u kaple 
sv. Anny se nám dařilo velmi slušně, a i když počasí nebylo 
tak idylické a sluncem zalité jako vloni, našim týmům na trati 
dlouhé 1500 metrů přineslo štěstí.

Do soutěží jsme obsadili týmy mladších žákyň (VI. a VII. 
třída), mladších žáků (VI. a VII. třída) a starších žákyň (VIII.  
a IX. třída). V opravdu tvrdé konkurenci obsadili shodně třetí 
místa v jednotlivcích Jan Tonar mezi mladšími žáky a Natálka 
Záhumenská mezi staršími žákyněmi, kteří za sebou nechali 
mnoho výborných běžců.

Třetí místo v konkurenci devíti škol pak obsadil také tým 
mladších žáků (Tonar, Blažek, Babák, Janáček, Šmíd, Zubál), 
kdy se na trati započítaly časy čtyř nejlepších běžců z týmu. 
Taktéž jde o velmi dobrý výsledek, kdy za námi zůstaly třeba 
i tradičně „sportovně“ zaměřené školy z Havlíčkova Brodu  
a domů jsme si přivezli pěkný pohár.

Za velmi dobrou reprezentaci školy ale můžeme s klidem 
poděkovat všem našim šestnácti závodníkům, nejen za vý-
sledky, ale i za nasazení, se kterým do závodů šli. Oceňuje-
me také slušné a korektní vystupování, které ke sportovcům  

a reprezentaci bezpochyby patří. Není to opravdu u všech 
škol pravidlem…

Jakub Janáček, Blanka Zvolánková

Při plaveckém výcviku najdou děti pod dohledem plavčic také čas na 
zábavu. Foto: Jakub Janáček
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Účastníci Beskydské sedmičky Jiří, Aneta, Aleš a 
Martin překonali nejen sami sebe, ale i 101 km

zvládli i více než 5 000 výškových metrů v časovém limitu 29 hodin
V letošním 15. ročníku extrémního vy-
trvalostního závodu Beskydská 7 se 
čtyři odvážní jedinci z Havlíčkovy Boro-
vé – dvojice mix Aneta Bártová + Aleš 
Frühbauer, Jiří Geist a Martin Benc - po-
stavili výzvě, která prověřila jejich fyzic-
kou a hlavně psychickou odolnost. Tato 
čtveřice se rozhodla absolvovat 101 km 
dlouhou trasu, která zahrnovala nejen 
chůzi, ale i běh, a to vše s převýšením 
více než 5000 metrů. 

Trasa Beskydské sedmičky je zná-
má svou náročností a krásou. Účastní-
ci začínají v Třinci a postupně zdolávají 
sedm vrcholů Beskyd: Velký Javorový, 
sedlo Lipový, Travný, Lysou horu, Smrk, 
Čertův mlýn a Radhošť. Cíl je ve Fren-
štátě pod Radhoštěm. Každý z těchto 
vrcholů představuje svou vlastní výz-
vu, ať už jde o strmé stoupání, kame-
nité cesty nebo náročné sestupy. Každý 
musí mít minimální výbavu, jako např.
nabitý mobil, powerbanku, mini lékár-
ničku, kvalitní čelovku, protože se běží 
v noci, pití, nějakou tyčinku či gel.

Historie Beskydské sedmičky sahá 
do roku 2010, kdy se konal první ročník 
tohoto extrémního závodu. Za myšlen-
kou stojí horolezec Libor Uher, který 
jako druhý Čech zdolal K2. Cílem vytr-
valostního závodu je zdolat pomyslnou 
beskydskou K2. Samozřejmě Libor za 
tím vším nestojí sám. Trasa, pravidla  
a kategorie se každý rok trochu měnily. 
Teď je to 101 km a více než 5 000 m pře-
výšení. Je možné jedno malé zkrácení  
z Radhoště asi o 8 km, ale tito závodníci 
se objevují ve výsledkové listině až za 
závodníky, kteří prošli všemi 17 stano-
višti. Časový limit je 29 hodin. Katego-
rie jsou muži, ženy a dvojice podle věku  
a pohlaví. Startovalo 3000 závodníků  
a dokončilo závod 2459 z nich. Pro za-
jímavost nejlepší žena letos měla čas  
13 hodin. Neuvěřitelné!

Se všemi čtyřmi jsem si trochu po-
povídala a chtěla jsem vědět něco ze 
zákulisí a hlavně něco o jejich přípravě, 
pocitech, případných krizích a proč to 
vlastně dělají???
Kolikrát jste se již zúčastnili?
Jiří: Já jsem absolvoval závod potřetí. 
Dvakrát jako dvojice a teď jako jednotli-
vec. Musím říct, že jako jednotlivci mně 
to vyhovovalo víc.
Martin: Já už běžel/šel pošesté. Vloni 
jsem vynechal, protože jsem se nestihl 
zaregistrovat včas. Pětkrát jsem šel ve 
dvojici, teď poprvé jako jednotlivec. 
Mohl jsem si určovat svoje tempo, vy-
hovovalo mi to.
Aleš + Aneta: Byl to náš první ročník. 
Aleš už o tom uvažoval před pěti lety, 
ale zdravotní stav mu to neumožnil.

Jaký byl váš cíl a proč jste do toho šli? 
Jak jste se k tomu dostali? Jedná se  
o dost extrémní závod.
Jiří: Rád běhám, mám rád přírodu  
a tenhle závod to spojuje. Je to pro mě 
osobní výzva, účastním se více tako-
vých akcí, třeba i štafetových s kama-
rády. Zkouším, jestli se zlepším, jestli to 
dám. Letos jsem vnukovi koupil tričko  
s nápisem - Můj děda je hrdina -, takže 
jsem to musel dokončit, ne?
Martin: V roce 2016 jsem se k tomu do-
stal úplnou náhodou. Kamarád sporto-
vec to chtěl dát pod 20 hodin. Nakonec 
to bylo nad 20 hodin. Šel jsem s různý-
mi lidmi. Řekl bych, že je to teď moje 
„srdcovka“. Ti lidé okolo, ta úžasná at-
mosféra, navzájem se lidé baví, pomů-
žou si, oslovují se, navážou kontakty. 
Všech těch 3000 lidí je velká sportovní 
rodina.
Aleš + Aneta: Chtěli jsme si to užít. 
Chtěli jsme dojít do cíle. Měli jsme  
k tomu respekt, ale chtěli jsme to zvlád-
nout. Máme moc rádi hory a chození  
v horách i natěžko.
Jakou procházíte přípravou, jste dobří 
sportovci? Jaké máte vybavení? A měli 
jste krizi během závodu?
Jiří: Minimálně jednou týdně si jdu za-
běhat. Od 10 km nahoru. Někdy běžím 
rychle, někdy střídám běh s chůzí, podle 
nálady a jak se cítím. Třeba Borovskou 
desítku běhám, ale asi už nebudu rych-
lejší, mám své tempo. A fyzická práce 
je taky sportovní příprava:) Tentokrát 
jsem měl čas 23:18. Byl jsem v katego-
rii 50+. A krize? Tu jsem měl 100 km. 
Kolem 50. kilometru to bylo nejhorší. 
Ale můj vnitřní slib vnukovi a sobě, že 
to dám, mi pomohl. Kopce dolů jsem 
prvních 40 km sbíhal, zbytek 
jsem svižně šel.
Martin: Střídal jsem běh  
s chůzí a letos jsem vyslove-
ně krizi neměl. Nejhorší byl 
Smrk – dlouhý kopec, mono-
tonní. Nepovažuji se za spor-
tovce. V práci často chodím 
po lese, jezdím dost na kole. 
A to je asi vše. Letos jsem měl 
čas 23:41 v kategorii M40.
Aleš + Aneta: Já hraju fotbal, 
tam se dost naběhá. Jinak 
jsem dost všestranný, v zimě 
posiluji, ale nic extrémního. 
- Já žádný sport nedělám. 
Ráda plavu a rekreačně dě-
lám víc sportů. V ACO jsem 
se dala dohromady s běžci  
a začala jsem běhat tak 15-20 
km. Nám dvojice prospěla, 
podporovali jsme se navzá-
jem. Já měla krizi po 3. kopci, 

bolela mě hlava, ale najedla jsem se, 
dala si kofolu a pomohlo to. My jsme šli 
zkrácenou verzi a měli jsme čas 28:01. 
Bez zkrácení bychom nestihli časový li-
mit. Neběželi jsme, jen jsme svižně šli. 
Borovskou desítku běžela Aneta a Aleš 
byl hlavní pořadatel.
Co vaše vybavení, zdraví, stravování, 
občerstvování? A co po závodě, jak 
dlouho jste se dávali dohromady?
Všichni měli běžné trekové či běžecké 
boty, ponožky či podkolenky, trekové 
hole, nic zvláštního. Důležité je dopře-
du si ošetřit vazelínou nohy, podpaží  
a intimní partie jako prevenci puchý-
řů, opruzenin, protože se pořád potí-
te. Pravidelně musíte dodávat tekutiny  
a kalorie. Každých cca 10 km byla ob-
čerstvovací stanice s ovocem, kofolou, 
vodou, iontovými nápoji, později chle-
bem se škvarky. Všichni byli kromě pár 
puchýřů a namožených svalů v pořádku 
a fungovali. Do třech dnů bolest vymi-
zela, dokonce nešli ani na masáž.
Nevadilo vám těch 3000 závodníků? 
Chodit a běhat po horách sám a v davu 
je rozdíl, ne?
Všichni se shodli, že začátek v Třinci byl 
náročný, ale za nějakou dobu se lidé 
rozptýlili a bylo krásné sledovat hada 
čelovek před vámi i za vámi. Anetu na-
bíjeli ti všichni lidé a ta sportovní přátel-
ská atmosféra. Fanoušci v Třinci a hlav-
ně ve Frenštátě prý byli úžasní. Tleskali, 
vítali závodníky i pozdě v noci křikem  
z oken, Frenštát závodem žil. Všichni se 
shodli, že to příští rok zkusí zase.

Přeji všem rychlé nohy, dobré plíce  
a děkuji, že jste si mnou povídali.

Jitka Malcová

Jiří Geist v cíli, Beskydskou 7 zdolal potřetí. Foto: archiv 
Jiřího Geista
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novinky  
z knihovny

Prázdninová soutěž 
Přes prázdniny toho děti zažijí spous-
tu. V rámci prázdninové soutěže mohly 
své zážitky přenést na papír a přinést 
na výstavu do knihovny. Obrázky byly 
vystaveny na pavlači rodného dom-
ku KHB druhý zářijový týden. Bohu-
žel nám nepřálo počasí, takže některé 
obrázky byly kvůli silným dešťovým 
srážkám i přes zalaminování poničené.

Soutěže se zúčastnilo 12 dětí nejen 

z Havlíčkovy Borové. Na ob-
rázcích jsme viděli návštěvu 
DinoParku, výlet na hranice 
Rakouska, návštěvu Národ-
ního parku Pyreneje, sjíždě-
ní řeky, dovolenou u moře, 
návštěvu cirkusu, tobogány, 
nového člena rodiny v podo-
bě kocourka nebo třeba let le-
tadlem. Všechny obrázky byly 
krásné, a proto si všechny děti 
zasloužily odměnu. Pro tu si 
došly v sobotu 14. září do mu-
zea. Děti dostaly nejen nějaké 
upomínkové předměty, ale 
také „borovskou“ záložku do 

knihy a sladké dobro-
ty. A abychom je hned 
v tom dešti neposílaly 
domů, mohly si dát  
v knihovně čaj a vyro-
bit si ještě na kolíček 
letadlo či vážku. Do 
tvoření s dětmi se pak 
zapojili i dospělí, z če-
hož máme obrovskou 
radost.

Všem dětem moc 
děkujeme za účast 
a těšíme se na další společné 
akce!

Beseda s Markétou 
Práškovou
V pátek 25. října 2024 se od 
17 hodin v knihovně uskuteční 
beseda se spisovatelkou Marké-
tou Práškovou na téma Totalita 
v mých knihách. A kdo vlast-
ně je Markéta Prášková? Jde  
o českou spisovatelku z neda-
leké Světlé nad Sázavou, kte-
rá má na svém kontě už devět 
knih. Do podvědomí čtenářů 
se dostala svými fantasy sé-
riemi pro děti – Klobouky z 
Agarveny a Mágové z Agarve-

ny. Poté se však směr jejího psaní po-
změnil a začala psát historické romány, 
ve kterých se ohlíží do doby válečné  
a totalitní. Právě o ní bude v knihovně 
řeč. Na toto téma totiž Markéta Práš-
ková napsala knihu Balada o snech, 
Rozbité světy a román Ester. Přijďte si 
autorku poslechnout.

Otevírací doba v zimě
Letošní turistická sezóna je zdárně za 
námi. Ještě tento měsíc můžete na-
vštívit muzeum i knihovnu od úterý do 
soboty. Od listopadu se však otevírací 
doba z šesti dní zkracuje na tři – čtvrtek 
až sobotu, v čase od 9 do 16 hodin.

Klára Vencová

Výstava na stromech
Výstava na stromech je celorepublikový happening na pod-
poru Týdne důstojné práce (Světový den důstojné práce 
7. října) a upozorňuje na ožehavá témata naší každodenní 
spotřeby. Letos se v týdnu od 5. do 12. října 2024 koná již 
desátý ročník a zaměřuje se na fungování systému Fairtra-
de. Každý rok se téma happeningu mění. Již se vystřídala 
témata jako káva, banány, kakao, výroba bot a mnohé další.

Letošní výstava nese název Fairtrade funguje. O čem to 
tentokrát bude?

Globální hnutí. Certifikační systém. Systém obchodová-
ní. Ať už na Fairtrade nahlížíme jakýmkoli způsobem, jde 
v první řadě vždy o pěstitele. Dlouhodobě znevýhodněné 
pěstitele kávy, kakaa nebo banánů v zemích Asie, Afriky  
a Latinské Ameriky. Především kvůli koloniální historii a na-
stavení mezinárodního obchodu musí čelit chudobě. Fair-
trade umožňuje pěstitelům žít lepší život. V roce 2024 slaví 
Fairtrade 20 let působení v České republice. Je to příležitost 
ukázat, jak Fairtrade funguje a jak pomáhá zlepšovat pěsti-
telům jejich životní situaci. A také odpovědět na otázky: Jak 

se drobný pěstitel může přidat do systému Fairtrade? Kdo 
platí pěstitelům vyšší výkupní cenu a fairtradový příplatek? 
Kdo kontroluje podmínky u pěstitelů a zpracovatelů? Jak se 
můžeme my sami zapojit?

Havlíčkova Borová se zařadí mezi další desítky parků, kde 
si budete moct prohlédnout čtrnáct plakátů s výstavou, kte-
rá bude umístěna v aleji k vodárně od soboty 5. – 12. 10. 
2024.

Michaela Frűhbauerová
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Víkendový tábor myslivečků tentokrát v Koutech
Poslední srpnový víkend se konal tábor mladých myslivečků 
u rybníka v Koutech. Celkem čtrnáct dětí vyrazilo v pátek 
odpoledne, aby spolu prožili v přírodě dva dny a dvě noci. 
Tentokrát se tábor konal společně s kroužkem z Vepřové, 
který vede Karel Kolouch.

„Spali jsme ve stanech v Koutech u chaty, sami jsme 
si vařili, třeba gulášovou polévku, grilovali jsme maso 
a opékali buřty,“ prozradil vedoucí borovských Tomáš 
Janáček. V sobotu si děti užily řadu aktivit a soutěží – 
střílely ze vzduchovky, poznávaly rostliny a stromy, házely 
šiškami na přesnost a řešily otázky z oblasti přírody  
a myslivosti.

„Díky krásnému počasí jsme se často koupali i v rybníku 
a v pátek v noci jsme udělali i stezku odvahy,“ dodal Tomáš 
Janáček s tím, že dětem se myslivecký víkend moc líbil 
a těší se na další rok. Velký dík maminkám za napečené 
buchty.

Hana Tonarová
Pořádná banda dětí ovládla Kouty, užily si i noční stezku odvahy. Foto: 
Tomáš Janáček

Burza dětského oblečení s rekordním obratem
V pátek 13. září se v borovské sokolovně uskutečnila další  
z řady burz dětského oblečení pořádaná skupinou maminek 
a dívek z Havlíčkovy Borové. I nepřízeň počasí, která s sebou 
přinesla menší účast nakupujících, bylo množství prodaného 
zboží a celková tržba 33 733 korun rekordní.

Burzy se zúčastnilo 42 prodejkyň, které nabídly  
1769 kusů oblečení, bot, hraček a doplňků pro děti. Z celkového 
množství se prodalo téměř 32 % kusů. Rekordmankou byla 

maminka, která z 50 kusů oblečení prodala rovných 39. Stále 
populárnější a častěji využívanou se stává možnost platby 
přes QR kód, který využilo hned osm nakupujících s celkovou 
částkou 7900 korun. Tradicí již zůstává možnost posedět si 
u nás u dobré kávy a zákusku. Děkujeme všem, kdo přišli 
nakoupit a již nyní zveme na dámský sekáč, který v sokolovně 
proběhne za měsíc – 17. a 18. října.

Lenka Nevolová, Sbor dobrovolných matek

Voda ukázala, co umí, i v Havlíčkově Borové
V pátek 13. září začalo v celé republice 
silně pršet a během tří dnů spadlo na 
mnoha místech více srážek než běžně 
za tři čtvrtě roku, v úhrnu někde až 
500 mm srážek na metr čtverečný. To 
mělo za následek masivní povodně na 
množství vodních toků. V sobotu a v 
neděli byl vyhlášen některý 
stupeň povodňové aktivity na 
téměř 270 tocích, na téměř 
80 byl třetí stupeň a na osmi 
stupeň extrémního ohrožení. 
Z větší části byla zatopená 
města Opava, Krnov, Nová Ves 
u Ostravy, Jeseník a další. Řada 
obcí byla odříznuta, zatopeny 
stovky komunikací, někde se 
valila i více než stoletá voda. 
K tomu se přidaly nárazy 
větru až 90 km za hodinu. 
Čtvrt milionu lidí bylo bez 
elektřiny, téměř 15 tisíc lidí 
bylo evakuováno, kolem 700 
lidí zachraňováno, nasazeno 
více než deset vrtulníků.  
K úmrtí došlo v pěti případech.

Havlíčkovou Borovou 
naštěstí tento jev nezasáhl 
dramaticky, přesto hasiči za-
sahovali hned několikrát. Od-
čerpávali vodu ze sklepů a ná-
sledně pomáhali bránit vodě 
dostat se k obydlí v Peršíkově 

pomocí pytlů s pískem, neboť se vylil  
z břehů Borovský potok. Preventivně 
se upouštěly rybníky pod vodárnou, 
Rozvaliny i Trojháček. Krajští hasiči evi-
dovali za sobotu i neděli shodně kolem  
500 událostí, na Havlíčkobrodsku šlo 
často o odstraňování spadlých stromů.

Na pomoc lidem zasaženým povod-
němi v Nové Vsi u Ostravy uspořádal 
v sobotu 21. září spolek Trojháček ve 
spolupráci s městysem materiální sbír-
ku dezinfekčních a úklidových potřeb  
v hasičské zbrojnici.

Hana Tonarová
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Áčko se v tabulce zvedá. Mládež je na prvních 
příčkách svých tabulek

Fotbalový podzim je v plném proudu  
a všechny naše týmy zápasí na zelených 
pažitech, přestože jeden fotbalový ví-
kend spláchly po celé republice silné 
deště (držíme palce fotbalovým klu-
bům, které postihlo neštěstí v podobě 
povodní). A nutno říci, že poslední dny 
a týdny nám přinesly hodně radosti.  
A tým se dvěma výhrami dostal do 
vyšších příček, střed soutěže okupuje  
i B tým. A v současné chvíli všechny 
naše mládežnické týmy, u kterých se 
evidují tabulky (u přípravek tomu tak 
není) jsou na prvních příčkách svých 
soutěží – dorost, starší žáci, mladší žáci. 
Ano, zřejmě to nevydrží celou sezonu  
a u mládeže rozhodně výsledky nejsou 
to nejdůležitější, protože jde především 
o progres a hru samotnou. Rozhodně 
nás ale takový pohled těší a pochlubí-
me se také, že během jednoho víkendu 
se nám (od přípravek až po A tým) po-
dařilo nastřílet neuvěřitelných 93 bra-
nek! Fantazie… Zápasů je ale do konce 
podzimu ještě celá řada.
Držíme palce, Sokol do toho!
A tým:
Po výsledkově neúspěšných prvních ko-
lech, kdy A tým prohrával mnohdy dost 
nešťastně, se fanoušci konečně dočka-
li výraznější bodové injekce. Remízu 
v Habrech můžeme považovat určitě 
za ztrátu, ale skvělá otočka v druhém 
poločase v tradičním derby se Ždírcem 
přinesla hodně radosti. V dalším utkání 
přijela do Borové Leština, která dosud 
nepoznala hořkost porážky. Domácí 
hosty hlavně v druhém poločase vůbec 
nepustili do hry a naprosto zaslouženě 
Leštinu připravili o neporazitelnost. Se 
sedmi body se tak Borová odpoutala od 
spodních příček tabulky.
Habry – Havlíčkova Borová 2:2 (1:1) Li-
pavský, Kučera
Havlíčkova Borová – Ždírec nad Doubra-
vou B 3:2(0:2) Neubauer, Fikar, Lipavský
Havlíčkova Borová – Leština 4:1(2:1) 
Provazník 3, Kučera
B tým:
Naše benfika začala sezonu skvěle, 
ale v domácím zápase s Hněvkovicemi 
přišla studená sprcha. Domácí vedli  
o dvě branky, ale ve druhém poločase 
je hosté naprosto přehráli a zaslouženě 
utkání otočili. Debakl pak přišel v derby 
na Starém Ransku, kam se tým skládal 
doslova na poslední chvíli a prohra byla 
určitě zasloužená. V dalším zápase však 
hosté zabrali v Malči, předváděli solid-
ní fotbal, vysoko vedli už po poločase  
a domácím naložili nakonec šest bra-
nek. S deseti body se tak Borová vyhří-
vá na sedmém místě tabulky.

Havlíčkova Borová B – Hněvkovice 
2:3(2:0) Smejkal 2
Staré Ransko – Havlíčkova Borová B 
7:1(3:1) Němec
Maleč – Havlíčkova Borová B 1:6(0:3) 
Smejkal 2, Rakušan 2, Šrámek, 
Frühbauer
Dorost:
Skvělý začátek nového ročníku prožívá 
náš dorost spojený s Velkou Losenicí.  
V prvním zápase se tým trápil v prvním 
poločase s Herálcem, ale velmi dobrým 
výkonem ve druhém poločase si došel 
pro první body. Po hattricku Lipavského 
pak dorost odvezl všechny body z da-
lekého zájezdu do Pacova. Na druhém 
domácím hřišti ve Velké Losenici pak 
Borová rozdrtila béčko brodského Slo-
vanu, přestože po značnou část zápasu 
hrála v menším počtu, aby mělo utkání 
větší smysl. Po třech kolech tak dorost 
drží první příčku tabulky.
HB/VL – Herálec/Úsobí 5:2 (2:2) Lipav-
ský 2, D. Bratršovský, Klimeš, Klusáček
Pacov B – HB/VL 1:4 (0:3) Lipavský 2, 
Tomšík
HB/VL – Havlíčkův Brod B 13:1 (8:0) D. 
Bratršovský 6, Tomšík 2, Lipavský, Janá-
ček, Tomšík, Kvapil, L.Bratršovský
Starší žáci:
Nadmíru vychází start sezony starším 
žákům. Pravda je, že prozatím na tým 
čekali soupeři ze spodní poloviny ta-
bulky, přesto nás střelecká produktivi-
ta i dosud pevná defenziva těší a první 
místo v tabulce je pro hráče pěknou 
odměnou i motivací. Týmu se daří stří-
let branky a hra má slušné parametry. 
Uvidíme, jak mančaft obstojí při těžších 
zkouškách, ale potenciál v kádru beze-
sporu je.
Havlíčkova Borová – Tis 8:1 (3:1) Antl 3, 
Škaryd 2, Babák 2, Janáček
Havlíčkova Borová – Leština 8:1 (3:1) 
Antl 3, Škaryd 2, Šnajdr, Petr, Janáček
Rozsochatec – Havlíčkova Borová 0:9 
(0:6) Antl 5, Vácha, Pondělíček, Janá-
ček, Tonar
Havlíčkova Borová – Víska/Chotěboř 
12:0 (7:0) Antl 4, Pondělíček 2, Škaryd 
2, Poppr, Rychlý, Bořil, vlastní
Mladší žáci:
První místo tabulky po pěti zápasech 
obsadili ve své soutěže i naši mladší 
žáci. Těm vyšli na výbornou první tři 
kola a tým se prezentoval slušnou hrou. 
Propadák však přišel ve čtvrtém na do-
mácím hřišti proti poslednímu Pohledu. 
Sestavu jsme zkusili různě přeskládat  
a hráči se měli představit v různém 
vytížení. Hosté se už v poločase utrhli  

a zaslouženě jsme prohráli. Ale i pro-
hra může být prospěšná a ukázala nám 
mnohé. V dalším kole jsme pak vcelku 
suverénně zvítězili v Habrech a posu-
nuli se opět na první místo neúplné 
tabulky.
Hněvkovice – Havlíčkova Borová 1:8 
(1:5) Šnajdr 2, Štefáček 2, Zubál, Záhu-
menská, Tonar, Slejška
Havlíčkova Borová – Rozsochatec 
7:2(6:0) Babák 3, Tonar 2, Záhumenská, 
Doležal
Golčův Jeníkov – Havlíčkova Borová 
3:5(2:3) Janáček 2, Tonar, Štefáček, Ba-
bák
Havlíčkova Borová – Pohled 3:8 (0:4) 
Babák, Šnajdr, Janáček
Habry – Havlíčkova Borová 2:11 (2:4) 
Babák 3, Janáček 3, Záhumenská, To-
nar, Zubál, Bouma, Uttendorfský
Starší přípravky:
Naše starší přípravka také začala svoji 
soutěž, ve které se však nezapisují vý-
sledky do tabulek. Hráči vždy sehrají 
dva zápasy s různými soupeři a střídá-
me výhry a občas i prohry (dosud máme 
bilanci čtyř výher a dvou proher). To ale 
nehraje vůbec roli, ve starší přípravce 
nám tentokrát prakticky chybí dorazový 
ročník a hrají tak děti povětšinou o rok 
mladší než jejich soupeři. Na hře i u ně-
kterých jednotlivců jsou ale vidět velké 
posuny, starší přípravka tak kráčí správ-
ným směrem a někteří hráči budou  
v budoucnu určitě velkými oporami.
Mladší přípravka:
Podobná situace jako u starší přípravky 
je u mladší přípravky. I zde se výsledky 
neevidují, jde zkrátka o radost ze 
hry a tu děti určitě mají. V mladší 
přípravce máme hned několik opravdu 
velmi šikovných dětí a je třeba s 
nimi dostatečně a správně pracovat  
a o další přísun talentů nebudeme mít 
jistě nouzi.
Fotbalová školička:
Abychom umožnili sportovní vyžití  
i nejmenším dětem od tří let, rozhodli 
jsme se (v tuto chvíli) každý pátek uspo-
řádat fotbalovou školičku. Může k nám 
přijít každý, kdo má zájem hrát fotbal 
nebo prostě jen sportovat. Snažíme se 
zábavnou formou děti učit nejen zákla-
dy kopané, ale všeobecné pohybové 
připravenosti. Cílem je běhat, skákat, 
lézt, a smát se, tak se nestyďte a přijďte 
mezi nás! Tréninky bývají za pěkného 
počasí v pátek od 16 hodin u sokolov-
ny, za horšího počasí budeme chodit do 
tělocvičny. Kontakt: Patrik Kučera 731  
640 105, Jakub Janáček 737 480 777.

Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST ŘÍJEN 2024
5. - 6. 10. MDDr. Vrábel Vít, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel: 720075751

12. - 13. 10. MDDr. Kociánová Jana, Kalinovo nábřeží 605, Havl.Brod, tel: 569424499

19. - 20. 10. MDDr. Longin Petr, Husova 3622, Havlíčkův Brod, tel: 776116125

26. - 28. 10 MUDr. Denby Štěpánka, Humpolecká 244, Havl. Brod, tel.: 569426107

2. - 3. 11. MUDr. Cyrusová Eva, Havlíčkova 2235, Havlíčkův Brod, tel:569432014

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
5. - 12. 10. 

2024
výstava na stromech,
pozvánka str. 11

od 7. 10. 2024 týden knihoven, pozvánka str. 12
11. - 12. 10. 

2024
knižní veletrh,
pozvánka str. 11

12. 10. 2024 19:00 kletba rodu canterville, pozvánka str. 2
17. - 18. 10. borovský sekáč, pozvánka str. 2

19. 10. 2024 17:00 výstava a promítání o kávě, památník KHB,
více info na facebooku

20. 10. 2024 vítání občánků, více info minulé BL
24. 10. 2024 setkání oslavenců, více info minulé BL

25. 10. 2024 17:00 beseda se spisovatelkou M. Práškovou, 
pozvánka str. 2

26. 10. 2024 sběr železného šrotu, pozvánka str. 5
26. 10. 2024 13:30 keramická dílna, pozvánka str. 2
14. 12. 2024 zájezd do divadla

Sběrný 
dvůr

V říjnu bude ote-
vřen sběrný dvůr 
každou středu a 

sobotu.  
Otevírací doba je 
vždy od 10 do 12 

hodin. 

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
6 Rybízovna 7. 10. 14. 10.
7 Zelenýho 7. 10. 14. 10.
8 Kopaninská 7. 10. 14. 10.
9 K Vepřové 7. 10. 14. 10.
10 U Vodárny 7. 10. 14. 10.
1 U moštárny 14. 10. 21. 10.
2 Na Rozvalinách 14. 10. 21. 10.

3 Rozcestí Horecká 14. 10. 21. 10.
4 Drahotín 14. 10. 21. 10.

5 Parkoviště čp. 110 14. 10. 21. 10.
6 Rybízovna 21. 10. 29. 10.
7 Zelenýho 21. 10. 29. 10.
8 Kopaninská 21. 10. 29. 10.
9 K Vepřové 21. 10. 29. 10.
10 U Vodárny 21. 10. 29. 10.
1 U moštárny 29. 10. 4. 11.
2 Na Rozvalinách 29. 10. 4. 11.
3 Rozcestí Horecká 29. 10. 4. 11.
4 Drahotín 29. 10. 4. 11.
5 Parkoviště čp. 110 29. 10. 4. 11.

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
2 Železné Horky u čekárny 7. 10. 14. 10.
3 Peršíkov u mostku 14. 10. 21. 10.
4 Železné Horky u pily 21. 10. 29. 10.
1 Peršíkov u kulturního domu 29. 10. 4. 11.

Odečet vodoměrů: Prosíme občany, aby do 11. 10. 2024 
nahlásili stavy vodoměrů, a to včetně fotografie vodoměru. 
Posílat můžete jako MMS na číslo 704 300 133 nebo e-mailem 
urad@havlickovaborova.cz. Kdo nemůže fotografii jakýmkoli 
z uvedených způsobů doručit, k němu přijde provést odečet 
pracovník městyse. Vodné a stočné lze uhradit do konce 
října 2024 buď osobně nebo bezhotovostním převodem.
Svoz komunálního odpadu: 
Připomínáme, že do konce října je splatná druhá polovina 
poplatku za komunální odpad.

Josífek Smejkal se narodil rodičům Jo-
sefu Smejkalovi z Borové a Anetě On-
dráčkové ze Žižkova Pole 12. září. Vážil 
celých 4130 gramů a měřil 53 centime-
trů! Celé rodině přejeme hodně zdraví  
a radosti z Josífka.

Rozálie Doležalová se narodila rodičům 
Marii a Martinovi Doležalovým v úterý 
10. září v 11 hodin. Vážila 3,36 kg a mě-
řila 50 centrimetrů. Doma ve Vepřové 
na ni čekali sourozenci Verunka a Kubí-
ček. Celé rodině přejeme hodně zdraví 
a radosti z dětí.
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ZDARMA PŘIVEZEME
  

Volejte na 724 049 368 
Červené i barevné kuřice. 

     ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY           OBRAZEM   

Sluníčka připravovala jablečný závin. Foto: MŠ

Motýlci třídili ovoce a zeleninu. Foto: MŠ
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Myslivečci si užili i pořádnou grilovačku u rybníku. Foto: Karel Kolouch

Borovský potok při povodních v republice také zahrozil, dobrovolní 
hasiči pytlovali písek. Více na str. 12. Foto: Přemysl Tonar

V září se konaly volby do senátu a krajské volby. Výsledky najdete na str.  
5 a 15. Foto: Magda Hošáková

Tým fotbalového dorostu, který je spojen s Velkou Losenicí, je ve své 
soutěži první. Foto: Linda Burianová

Moštování v Havlíčkově Borové má dlouhou tradici a ačkoli většina z téměř 40 moštáren fungujících po revoluci už je zavřena, borovskou moštár-
nu členové místního zahrádkářského spolku udržují a zvelebují dál. Na Havlíčkobrodsku patří tak k posledním osmi místům, kde si mohou lidé  
z širokého okolí nechat zpracovat své ovoce na lahodný mošt. Od konce srpna do konce září vylisovali zahrádkáři téměř 100 lidem 2600 litrů moš-
tu. Litr stojí 6 korun. Poslední moštování se bude konat v pátek 11. října. Foto: Hana Tonarová

Beskydská sedmička je závod pro opravdu otrlé běžce. Uběhnout 101 kilometrů během 29 hodin a zároveň zdolat sedm vrcholů v Beskydech 
zaslouží obrovský obdiv. Martin Benc již po šesté! Klobouk dolů, pánové a dámo! Více na str. 10. Foto: archiv běžců


